LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O(A) Autor(a) aduz que seu filho teria sido vítima de acidente automobilístico ocorrido
no dia 09/05/2015, que lhe resultou no seu óbito.

O(A) autor(a) afirma também que teria havido o pagamento administrativo no valor de
R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), no entanto, entende que tem
direito ao valor integral do valor do seguro obrigatório, devendo a parte requerida ser
condenada ao pagamento da quantia integral do mencionado seguro, bem como dos
demais pedidos constantes de sua petição inicial.

[...]

contrário do informado pela parte requerida, o tal documento foi juntado aos autos no
EP 1.2.

Por essa razão a preliminar deve ser rejeitada. Passo ao julgamento do mérito.

Como a própria parte autora informou e confirmado pela parte requerida de que houve
pagamento na esfera administrativa no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e
cinquenta reais), no entanto, a parte requerente entendeu que tinha direito ao
pagamento integral do seguro, em mais R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta
reais).

Por sua vez, a parte requerida SEGURADORA LÍDER em sede contestação afirmou
de que já havia realizado todo o pagamento integral da indenização aos legitimados
beneficiários, uma parte à genitora do falecido e a outra parte à filha do de cujus, de

[...]

Em face do exposto, por tudo que dos autos constam, nos termos do artigo 487, I do
NCPC/2015, para no mérito julgar improcedente o pedido do(a) autor(a), haja visto
que o pagamento já foi realizado em sua integralidade, conforme fundamentação
supra.

Condeno a(s) parte(s) sucumbente(s), ao pagamento das custas no valor de R$
261,72 (duzentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos), e demais
despesas processuais, bem como em honorários advocatícios, estes na ordem de
15% (quinze por cento) sobre o valor da condenação (CPC: Artigo 85, § 2º). Ônus
suspensos por cinco anos por ser a parte beneficiária da judiciária gratuita,